
O B S A H

I. Základní pojmy, obsah a druh přepravy ..........................  7

1. Pojem, obsah a druhy prepravy..... .........................  7
2. Základní pojmy - definice ..... ............................  9

2.1 Doprava - přeprava ............ ................. ....... 9

2 .2 Řízení a dopravní politika ..... ............ ........... 10
2.3 Státní správa ......................................  11

II. Normativní úprava vztahů v dopravě- základní normativní právní
akty v dopravě, normativní úprava vztahů mezi dopravci a pře
pravci ...................................................   13

3. Základní zákonná úprava právních vztahů .................... 13
4. Zákonná úprava právních vztahů v dopravě  .......... ....... 13

4.1 Právní úprava vztahů v silniční dopravě ...............  15
4.2 Právní úprava vztahů v městské hromadné dopravě  .... . 16

4.2.1 Zákon o silniční dopravě a vnitrostátním zasilatel
ství ............................................    17

4.2.2 Silniční přepravní řád .............................. 18
4.2.3 Městský přepravní řád ............................ 20
4.2.4 Působnost ministerstev vnitra ČSR a SSR v silniční

a městské hromadné dopravě .........................  21
4.3 Právní úprava vztahů v železniční dopravě .............  22

4.3.1 Železniční přepravní řád ....... .................  23

4.3.2 Přepravní řády pro mezinárodní železniční přepravu 25
4.3.3 Ostatní právní předpisy vztahující se na přepravu

po železnici - tarify ...................... ...... 25
4.4 Ustanovení platná pro vodní přepravu ................... 27

4.4.1 Přepravní řád vodní dopravy .... .............. . 27
4.4.2 Přístavní řád ....................................  28
4.4.3 Překladní a skladní řád ..........................  28

4.5 Právní úprava vztahů v letecké dopravě ................. 29
4.5.1 Zákon o civilním letectví ....\,......   30
4.5.2 Letecký přepravní řád .........Л . ................ 31

4.5.3 Další vybrané normativní akty upravující vztahy v
letecké dopravě  ....................... 32

5. Základní úprava hospodářských závazků v dopravě ...........  32
5.1 Vztahy mezi organizacemi ............      32
5.2 Vztahy mezi občany a organizacemi ......................  32

III. Činnosti a úkoly prováděné před zahájením přepravy ......... 33
6. Přepravní plánování ........... ................ ......... 33
7. Hospodářské smlouvy o přípravě přeprav .................... 34

7.1 Smlouvy o přípravě přeprav na železnici ...............  34

3



7.2 Smlouvy o přípravě přeprav ve vodní dopravě 35

IV. Činnosti a úkony při provádění přepravy ...................... 37
8. Provádění přepravy po železnici ............................ 37

8.1 Přeprava cestujících ...................................  37
8.2 Přeprava cestovních zavazadel ............. .............  39
8.3 Zásilky vozové .........................................  40
8.4 Zásilky kusové .........................................  45
8.5 Spěšniny ................................................ 46

9. Provádění přepravy vodní dopravou ......................... 47
9.1 Přeprava cestujících ...................................  47
9.2 Přeprava zboží ...................................... . 48

V. Činnosti a úkony prováděné po skončení přepravy ............... 51

VI. Dodavatelsko-odběratelské vztahy v dopravě ................... 53
10. Metodické pokyny к vypracování návrhů plánů v dopravě .....  55

VII. Činitelé ovlivňující výsledky přepravy ...................... 56
11. Přepravní nároky národního hospodářství a obyvatelstva ....  56

VIII. Racionalizace a koordinace přepravy ........................  61

IX. Kvalita přepravy ........................    65

X. Cenová politika ................................... ............  70
12. Státní cenová politika .....................................  70

12.1 Cenová politika v dopravě .............................  70
12.2 Druhy cen ................................... 70
12.3 Tarifní systémy ..................................... 71
12.4 Tarifní diferenciace ............ .....................  71

13. Tarify v železniční dopravě ................................  71
13.1 Tarif pro přepravu cestujících v ČSD  ..... ...........  72
13.2 Tarif ČSD pro přepravu vozových zásilek ............... 73
13.3 Tarif kontejnerového přepravního systému .............. 76
13.4 Tarif ČSD pro soustředěnou nakládku a vykládku .......  78

14. Tarify ve vodní dopravě ....................................  79
14.1 Tarif pro vnitrostátní přepravu říční na labsko-vltavské

vodní cestě ...........................................  79
14.2 Tarif pro překlad a skladování v říčních přístavech a pře

kladištích na labsko-vltavské vodní cestě ........... . 79
14.3 Tarif pro vnitrostátní říční přepravu na dunajské vodní

cestě ......       80
14.4 Tarif pro překlad a skladování zboží v československých

dunajských přístavech ..................................  80
15. Tarify v silniční nákladní dopravě .........................  82

15.1 Tarif silniční nákladní dopravy pro vnitrostátní dopravu 82
15.2 Tarif sběrné služby ČSAD ..... ...................... . 86
15.3 Tarif zahraniční nákladní automobilové dopravy ........ 88

4



15#4 Tvorba tarifů v silniční nákladní dopravě z hlediska
optimální dělby přepravní práce a vlivu na hospodářských 
výsledek dopravce ........................ ........... . 89

15.5 Tarify v silniční osobní (Autobusové) dopravě ••••••••• 90
15.5.1 Vývoj tarifů ve veřejné autobusové přepravě osob 90

15.6 Tarif národních podniků ČSAD pro pravidelnou autobusovou 
přepravu cestujících, zavazadel a autobusových zásilek
(TOP) ...................................................  91

15.7 Tarif nepravidelné autobusové přepravy ............... . 92
16. Tarify v městské hromadné dopravě ............... •••••••••••• 93
17. Tarify platné v letecké dopravě .......... ......... ........ . 95

17.1 Vnitrostátní letecké tarify .... .......................  95
17.2 Vnitrostátní nákladní letecká přeprava ............. 99
17.3 Mezinárodní letecká nákladní a osobní přeprava •••.•••• 99

XI. Přepravní systémy ••••..........•••••••.....................••••• 101
18. Přepravní systémy - hlediska ..................... ........ . 101
19. Strukturalizace přeprav •••.... ........... .................. 103
20. Přepravní systémy a energetická náročnost v silniční dopravě 104
21. Přepravní systémy -> členění •••••.....  •••••••••••••••• 105

21.1 Přepravní systémy podléhající celostátní nomenklatuře • 105
21.2 Přepravní systémy mimo celostátní nomenklaturu (příklady) 118

22. Státní cílový program (SCP) - Progresivní přepravní systémy 121

Seznam použité literatury ....... ••••••••••........ •••............  123


